
事 務 連 絡

令和８年１月１６日

各 位

高山市観光課長

「災害時等の旅行者対応計画」説明会 及び

ユニバーサルツーリズム普及・促進セミナーの開催について（ご案内）

平素より、市政運営に御理解と御協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、高山市では大雪や大雨、地震等の災害時における旅行者対応の内容を定める「災害時等の

旅行者対応計画」及び「旅行者の安全確保のための災害時初動対応マニュアル」の改訂を現在進め

ています。本計画やマニュアルについて、現場の実情に合ったより有用性の高いものにするため、

市内観光関連事業者の皆様に現時点案を報告しご意見をいただきたく説明会を開催いたします。

また、高齢者や障がい者等の旅行者について、災害時の避難対応を学ぶセミナーを同時開催いた

します。

観光関連の事業者様と地域全体で災害時の危機対応力の強化を図るため、本説明会及びセミナー

に多くの皆さまにご参加いただきたくご案内申し上げます。

記

１．日 時：令和８年２月９日（月） １３：３０～１５：００

２．内 容：

１３：００ 開場

１３：３０～１４：００【第一部】「災害時等の旅行者対応計画」等 説明

１４：００～１５：００【第二部】ユニバーサルツーリズム普及・促進セミナー（主催：岐阜県）

演題：逃げるバリアフリー ～災害が起きたときの要援護者への緊急時の対応～

講師：ＮＰＯ法人バリアフリーネットワーク会議 代表
おや

親
かわ

川
おさむ

修 氏

３．場 所：高山市役所２階 ２０１・２０２会議室 （高山市花岡町２丁目１８番地）

４．参加方法： 会場 または オンライン出席

※オンライン出席をご希望の場合は、お申込みの際にオンライン出席をお選びください。後日、ZOOM

リンクをメールでご連絡いたしますので、ご自身の PC 等からご参加ください。

５．回答方法：オンラインフォーム（ＵＲＬ・右記二次元コード）、メールまたは FAX

ＵＲＬ：https://logoform.jp/form/kHVi/1403043

※ご参加いただける方は、１月３０日（金）までにお申込みくださいますようお願

いいたします。

お問合わせ先（高山市観光課）

課 長 山郷 三昭

係 長 山腰 明彦

担 当 浮田 さくら

連絡先 ０５７７－３５－３３４６

メール kankou@city.takayama.lg.jp



内容詳細

１３：３０～１４：００ 【第一部】高山市・安全安心対策事業 全体説明会

全体説明：高山市観光課

令和７年度、高山市・旅行者の安全・安心対策事業において、「災害時等の旅行者対応計

画」及び「旅行者の安全確保のための災害時初動対応マニュアル」の改訂を進めています。

災害時に帰宅・帰国困難となった旅行者を円滑に避難誘導の上、円滑に帰宅・帰国していた

だくための対応等の検討内容について説明を行います。

１４：００～１５：００ 【第二部】岐阜県・ユニバーサルツーリズム普及・促進セミナー

講演：逃げるバリアフリー ～災害が起きたときの要援護者への緊急時の対応～

講師：ＮＰＯ法人バリアフリーネットワーク会議 代表
おや

親
かわ

川
おさむ

修 氏

県では、誰もが安心して楽しめる旅行である「ユニバーサルツーリズム」を推進していま

す。

その一環として、災害時の要援護者への緊急時対応を習得し、地域全体の受入れ環境向上

と防災対応力の強化を目指すセミナーを開催します。

高齢者や障がい者の避難の課題と具体的な対応方法や、災害に備えて観光地が今すぐ取り

組むべき実践ポイントについてお話しします。

主催：岐阜県観光文化スポーツ政策課

※本セミナーは、翌日（２月１０日（火））に下呂市民会館にて行われる「逃げるバリアフ

リー ～災害が起きたときの要援護者への緊急時の対応～」セミナーの「講演」部分と同様

です。お申し込みの際にはご留意ください。

下呂市におけるセミナーの詳細：

https://www.pref.gifu.lg.jp/site/pressrelease/472522.html


